ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

Secretaria Legislativa

Indicação n° 19/2026

Vila Nova dos Martírios, 08 de Janeiro de 2026.

AUTORIA DO SENHOR VEREADOR JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA

ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS PÚBLICOS NA ÁREA DA
FEIRA MUNICIPAL, LOCALIZADA AO LADO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS.

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila
Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta
municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em
Plenário:

SOLICITAÇÃO: QUE A PREFEITURA MUNICIPAL, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, TRANSPORTE E SERVIÇOS
PÚBLICOS, VIABILIZE A IMEDIATA CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS
PÚBLICOS NA ÁREA DE FUNCIONAMENTO DA FEIRA MUNICIPAL, AO
LADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS.

JUSTIFICATIVA: A presente Indicação visa atender a necessidade dos feirantes e
dos frequentadores da Feira Municipal, localizada ao lado da Câmara Municipal de
Vila Nova dos Martírios. Este espaço se consolidou como um importante polo de
comercio, fundamental para a comercialização dos produtos dos pequenos
agricultores de nossa região, gerando um intenso fluxo de pessoas. A ausência de
sanitários públicos adequados no local especifico da feira impõe dificuldades aos
trabalhadores rurais e consumidores que utilizam e dependem deste espaço. Tendo em
vista a importância da matéria, peço a colaboração dos demais parlamentares desta
casa para a aprovação desta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. Plenátio
Aulindo Batista da Cruz, 08 de Janeiro de 2026.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

_____________________________________________

Josemar Rodrigues da Silva
Presidente da Mesa Diretora

		2026-01-12T09:19:03-0300
	JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387